76.88% -4.57% 16.16% 13.72%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构

成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司为全力发展体育产业，持续收缩毛利较低的能源业务，所以本报告期营业收入

和营业成本中的能源贸易类占比均大幅下降。 本报告期归属于上市公司普通股股东的

净利润总额较上一报告期下降幅度较大（由盈利变为亏损），主要系本期计提长期股权

投资、可供出售金融资产及存货和固定资产等资产减值损失所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的

会计处理》、《企业会计准则解释第10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折

旧方法》、《企业会计准则解释第11号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销

方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否

为关联方》等四项解释，本公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按

如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据” 和“应收账款” 归并至新增的“应收票据及应收账

款” 项目；将“应收股利” 和“应收利息” 归并至“其他应收款” 项目；将“固定资产清

理” 归并至“固定资产” 项目；将“工程物资” 归并至“在建工程” 项目；将“应付票据”

和“应付账款” 归并至新增的“应付票据及应付账款” 项目；将“应付股利” 和“应付利

息” 归并至“其他应付款” 项目；将“专项应付款” 归并至“长期应付款” 项目。

利润表中从“管理费用” 项目中分拆出“研发费用” 项目，在“财务费用” 项目下分

拆“利息费用” 和“利息收入” 明细项目。

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用

追溯调整法变更了相关财务报表列报。 相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 120,000.00

应收账款 15,385,491.71 2,565,938.17

应收票据及应收账款 15,505,491.71 2,565,938.17

应收利息

应收股利

其他应收款 194,040,354.17 194,040,354.17 692,257,478.79 692,257,478.79

固定资产 259,750,820.40 259,750,820.40 224,482,835.74 224,482,835.74

固定资产清理

在建工程 126,596,790.34 126,596,790.34

工程物资

应付票据 2,600,000.00

应付账款 126,418,978.21

应付票据及应付账款 129,018,978.21

应付利息 1,332,201.72 448,958.89

应付股利 5,936,694.76 2,436,694.76

其他应付款 105,659,946.00 112,928,842.48 868,880,629.20 871,766,282.85

长期应付款

专项应付款

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目

合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 69,061,281.76 69,061,281.76 27,604,619.49 27,604,619.49

研发费用

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、处置子公司

通过多次交易（一揽子交易）分步处置对子公司投资且在本期丧失控制权的情形

子公司名称

股权处

置时点

股权处置

价款

股权处

置比例

（%）

股权

处置

方式

处置价款与处置

投资对应的合并

财务报表层面享

有该子公司净资

产份额的差额

丧失控

制权的

时点

丧失控制权

时点的确定

依据

丧失控制权

之日剩余股

权的比例

莱茵达体育

场馆管理有

限公司及其

六家子公司

2018年8

月28日

44,070,

428.80

注

股权

转让

36,477,117.49

2018

年8月

28日

股权转让协

议

注

（续上表）

子公司

名称

丧失控制权

之日剩余股

权的账面价

值

丧失控制权

之日剩余股

权的公允价

值

按照公允价值

重新计量剩余

股权产生的利

得或损失

丧失控制权之

日剩余股权公

允价值的确定

方法及主要假

设

与原子公司股

权投资相关的